
Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

1 

29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

  

 

12.10-27.10.2019 
 

 

 

 

 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

2 

Obsah 

Charakteristika oblasti a firmy ................................................................................................... 3 

1. den .......................................................................................................................................... 4 

2. den .......................................................................................................................................... 5 

3. den .......................................................................................................................................... 6 

4. den .......................................................................................................................................... 7 

5. den .......................................................................................................................................... 8 

6. den .......................................................................................................................................... 9 

7. den ........................................................................................................................................ 10 

8. den ........................................................................................................................................ 11 

9. den ........................................................................................................................................ 12 

10. den ...................................................................................................................................... 12 

1. den ........................................................................................................................................ 13 

12. den ...................................................................................................................................... 14 

13. den ...................................................................................................................................... 16 

Evaluace ................................................................................................................................... 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

3 

 

Preveza 
 

- Je Řecké přímořské město, které se nachází v oblasti Epiru a západní Makedonie.  

- Žije zde přibližně okolo 31 733 obyvatel. 
- Nachází se v nadmořské výšce 8 m. 

- Zdejší rozloha je okolo 380,541 km 2 

- Město je umístěno u ústí Amvrakijského zálivu. 

 

 

 

Charakteristika firmy 

 
Firma nese název Bio green olive oil. Je to malá rodinná firma produkující Bio extra 

panenský olej ze zelených oliv, který začla vránět kvůli jeho malé nabídce na trhu. Olivy 

pěstují už pěknou řádku let, sklízejí se ručně, někdy s mechanickým sklízečem oliv. Ke sběru 

zdravých plodů dochází pouze ročním sklízením. Po sklizni putují olivy do lisovny, kde jsou 

plody odborně zpracovávany při nízkých teplotách. Tímto způsobem dochází k produkci 

čistého oleje ze zelených oliv. 

 

 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

4 

1. den 
 

Datum: 12. 10. 2019 

Náplň práce: Cesta do Řecka  

Nová slovní zásoba: 

 
Ena  Jedna 

 
Dýo Dvě 

 
Kaliméra Dobré ráno 

 
Metrio Středně 

 
Nai Ano 

 
One Jedna 

 
Two Dvě 

 
Good morning Dobré ráno 

 
Medium Středně 

 
Yes Ano 

  

 

 

 

Cesta z  Opavy – Prevezy:  
Z Opavy jsme ujeli 1 160 km do Srbska, kde jsme přespali ve 3 hvězdičkovém motelu 

Predejane. 

Poté jsme pokračovali dál a ujeli dalších 640 km až na místo, do Prevezy.  

Takže jsme dohromady ujeli 1 800 km. 

 

Přes které státy jsme projížděli?: 
Projížděli jsme Brnem, Slovensko (Bratislava), Maďarsko (Budapešť) a Srbsko (Bělehrad), 
kde jsme strávily noc, druhý den jsme pokračovali přes Makedonii (Veles)  až  

do Řecka (Preveza). 

 

Kolik hodin jsme jeli?: 
- Zhruba ve 12 hodin jsme překročili hranice se Slovenskem. 

- Kolem 21 hodin jsme dorazili na motel, kde jsme následně přespali. 

- V 9 hodin jsme vyjeli směr Řecko. 

- Kolem 17 hodiny jsme dorazili do Prevezy. 

 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

5 

2. den 
 

Datum:  13. 10. 2019  

Náplň práce: Příjezd do Řecka  

Volnočasové aktivity:  Návštěva pláže Monolity  

Nová slovní zásoba: 

 
Thálassa Moře 

 
Gliko Sladké 

 
Yomi Chleba 

 
Neró Voda 

 
Oxi Ne 

 Sea Moře 

 Sweet Sladké 

 Bread Chleba 

 Water Voda 

 No Ne 

 

Na dlouhé cestě autem jsme, na předposlední zastávce, zastavili na pláži Monolity, jež při 

západu slunce vypadá opravdu přepychově. Na pláži jsme strávili asi hodinu. Bylo příjemné 

osvěžení pro nohy a uvolnili jsme se. Poté jsme vyjeli dál a cca po 20 Km jsme dorazili 

k ubytovně Pantokratoras, kde bydlíme. Přidělili nám pokoje a my se mohli v klidu vybalit a 

převléct. Zbytek dne byl pohodový, kdy už jsme si jen povídali a šli se projít okolo ubytovny.  

 

  



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

6 

3. den 
 

Datum:  14. 10. 2019 

Náplň práce:  Poučení bezpečnosti práce, sklizeň oliv 

Nové informace z oboru: Jak pracovat, abychom se nezranili. 

Doprovodný program: Tradiční řecké tance 

Nová slovní zásoba: 

 
Ena frape Jedno frape 

 
Fakó Baterka 

 
Efcharistó Děkuji 

 
Parakaló Prosím 

 
Elia Oliva 

 One frape Jedno frape 

 Battery Baterka 

 Thank you Děkuji 

 Please Prosím 

 Olive Oliva 

 

 

Náplň práce: 
 

Byli jsme poučeni o bezpečnosti. Bylo nám řečeno, abychom se vyhýbali místům, kde dospělí 

pracují s mechanickými odlisťovači a ať nešlapeme po jejich kabelech, jelikož když se za ně 

zatáhnou tam můžeme upadnout. Dále nám bylo řečeno, že při práci s odlisťovačem máme 

dbát na to, abychom nestrkali ruce, kam nepatří a nakonec, že když budeme dbát pokynů 

dospělých nemělo by se nikomu nic stát. 

Začali jsme se sběrem oliv. Museli jsme roztáhnou sítě pod olivovníky a připevnit je kolíkama 

k sobě, aby se olivy za sítě nevykutálely. A tím pádem, aby nebyli ztráty. 

Dostali jsme speciální hrábě na česání oliv ze stromu. Na olivy, na které jsme nedosáhli, 

použili dospělí speciální stroje na česání oliv.  

 

Olivovník       

Říše 
rostliny (Plantae) 

Podříše  

cévnaté rostliny 

(Tracheobionta) 

Oddělení 

krytosemenné 

(Magnoliophyta) 

Třída 

vyšší dvouděložné 

(Rosopsida) 

Řád 
hluchavkotvaré (Lamiales) 

Čeleď  
olivovníkovité (Oleaceae) 

Rod 
olivovník (Olea) 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%AD%C5%A1e_(biologie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rostliny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pod%C5%99%C3%AD%C5%A1e
https://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%A9vnat%C3%A9_rostliny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Odd%C4%9Blen%C3%AD_(biologie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krytosemenn%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99%C3%ADda_(biologie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vy%C5%A1%C5%A1%C3%AD_dvoud%C4%9Blo%C5%BEn%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_(biologie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hluchavkotvar%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cele%C4%8F
https://cs.wikipedia.org/wiki/Olivovn%C3%ADkovit%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rod_(biologie)


Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

7 

Oliva evropská  

 
Jediná odrůda stromu v sadu. Je to stále zelený zavalitý strom, který dorůstá do výšky 8-15 

metrů. Má hustou, rozložitou korunu, která stárnutím získává nepravidelný tvar. Její kmen 

může narůst až do šířky 2 metrů a stárnutím se zakřivuje a kroutí, kůra je šedá, zpočátku 

hladká, poté má pravidelně rozbrázděnou borku. Plod má zpravidla černou barvu a uvnitř je 

velmi tvrdé jádro, chránící pouze 1 semeno. Dozrávají mezi listopadem až únorem. 

 

Tradiční řecké tance 

 
Po večeři jsme se vydali do místní školní tělocvičny, kde na nás čekali místní, kteří tancují 

jejich tradiční folklórní tance. Dozvěděli jsme se, že zrovna nacvičují tance na soutěž, proto 

jsme v první hodině shlédli jejich nácvik. V té druhé hodině jsme měli možnost zapojit se 

k tancování. Řekové nás vzali mezi sebe a ukázali nám základní kroky, které jsme pak 

v doprovodu hudby zkoušeli provést. Byl to příjemný zážitek. Řekové na nás byli milí a měli 

dostatek trpělivosti vzhledem k tomu, že zrovna mě to moc nešlo.  

 

 

 

 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

8 

4. den 
 

Datum: 15. 10. 2019 

Náplň práce: Celodenní exkurze  

Doprovodný program: Ostrov Lefkáda 

Nová slovní zásoba: 

 
Paráthyro Okno 

 
Ládi Olej 

 
Mílo Jablko 

 
Gyaliá Sklenice 

 
Iméra Den 

 Window Okno 

 Oil Olej 

 Apple Jablko 

 Glass Sklenice 

 Day Den 

 

Maják Akratas 

 

- Nachází se na nejjižnějším místě Lefkády 

- Na tomto místě se rozhodla ukončit svůj život básnířka Sapfó. 

 

Začal se provozovat v roce 1890 s olejem jako zdrojem energie. 

Během 2. světové války zůstal, až do roku 1945 a znovu fungovala s ropou 

jako zdrojem energie. V roce 1950 byl zničen zemětřesením a dočasně 

fungoval jako automatické acetylové světlo až do roku 1956, kdy byly 

opravy majáku dokončeny. V roce 1986 byla dodávána elektřina, olejové 

motory byly vyměněny a byly elektricky ovládány. 

 

Výlet na Lefkádu: 
 

- Dnes jsme jeli na ostrov Lefkáda vzdálený asi 27 km od Prevezy. Po dojetí na místo 

jsme se všichni vydali k vodopádům zhruba 800 m od parkoviště. I když neteklo moc 

vody, bylo tam krásně. Poté jsme došli na parkoviště, kde jsme zaparkovali dodávku a 

vyrazili na poměrně náročnou cestu k majáku po jedné hodině jsme dojeli na místo.  

Z majáku byl velmi pěkný výhled na čiré moře a útesy. Jelikož jsme měli hlad tak 

jsme se stavili do menší restaurace po cestě zpět. Naproti restaurace byl obchůdek 

s medy (tymiánový, borovicový, pomerančový) a suvenýry (nejčastěji produkty 

z olivového dřeva atd). Na oběd jsme si mohli vybrat mezi jehněčím a bramborem, 

špagetami s houbovou omáčkou, zeleninovou omáčkou s fazolemi. Všechno jídlo bylo 

moc dobré. Dále jsme jeli na pláž, kde jsme si zaplavali a pokračovali v cestě na 

prohlídku kláštera. Klášter byl nádherný, útulný a působil na nás poklidným dojmem. 

U pravoslavného kláštera se nacházela taková rádoby mini zoo, kde byli různí 

papoušci, ptáčci, drůbež zejména pak slepice, husy a kachny. Dále tam byli 2 jeleni, 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

9 

srna a veverka. Vnitřek kláštera byl zdoben různými zlatými doplňky a obrazy. Mohli 

jsme si za menší příspěvek, zapálit svíčku. Zajímavostí na pravoslavném klášteře je, že 

mše probíhají ve stoje a kněz může být ženatý a může si žít svůj osobní život. Další 

zajímavostí je Ikonostas, je to dřevěná nebo mramorová stěna s průchody, která spolu 

s řecko-katolickými chrámy odděluje nejsvatější, oltářní prostor chrámu od prostoru 

pro věřící, na níž jsou podle určitého systému upevňovány ikony. 

Nakonec jsme byli nakoupit nějaké suvenýry ve městě. Velmi pěkné byli doplňky 

z olivového dřeva, dřevěné sandále. Ulice, kde se nacházely obchůdky, byla velice 

úzká, ale zajímavá. Paní prodavačky byly velice příjemné. Po náročném dni jsme 

přijeli zpět na hotel.  

 

 

 

 

 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

10 

5. den 
 

Datum:  16. 10. 2019 

Náplň práce: Práce s odlisťovačem   

Nové informace z oboru: Odlisťování oliv 

Nová slovní zásoba: 

 
Skýlos Pes 

 
Gáta Kočka 

 
Ámmo Písek 

 
Kalinýchta Dobrou noc 

 
Pepóni Meloun 

 Dog Pes 

 Cat Kočka 

 Dust Písek 

 Good night Dobrou noc 

 Water melon Meloun 

 

 

Náplň práce 

Dnešní náplní práce bylo především odlisťování sklizených oliv. Na odlistění se používá 

kovový odlisťovací stroj, který je poháněn lidskou sílou. Nahoru do odlisťovače se nasype 

bedýnka sklizených oliv, olivky propadnou přes mřížku dolů na šikmou plochu, po které se 

kutálejí dolů do předem připravené prázdné bedýnky. Listy zůstávají nahoře na mřížce. Aby 

se propadávání oliv uspíšilo, tak se s odlisťovačem třese. Listy, které zůstávají nahoře pak my 

odebíráme a házíme je na zem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

11 

6. den 
Datum: 17. 10. 2019 

Náplň práce:  Práce v olivovém sadu 

Doprovodný program:  Návštěva monolity 

Nová slovní zásoba: 

 
Angoúri Okurka 

 
Ntomáta Rajče 

 
Patáta Brambor 

 
Achládi Hruška 

 
Banána Banán 

 Cucumber Okurka 

 Tomato Rajče 

 Potato Brambor 

 Pear Hruška 

 Banana Banán 

 

 

Náplň práce 

Používáme hřebeny a na sčesání oliv do sítí, které jsme pod nimi roztáhli. Roztahují se pod 

olivovníky, protože je jejich sběr jednodušší. Někteří více zruční používají mechanické 

sklízeče oliv, na kterých se vidlice pohybují do předu a dozadu, nebo z leva doprava, aby 

shodili olivy umístěné vysoko, kam my nedosáhneme. Kmitají dost rychle. 

 

 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

12 

7. den 
 

Datum: 18.10.2019 

Náplň práce: Práce v bramborovém poli   

Nové informace z oboru: Odplevelení brambor    

Doprovodný program: Kulinářský workschop, noční prohlídka města 

Volnočasové aktivity: Pláž Monolity 

Nová slovní zásoba: 

 
Aktinidio Kiwi 

 
Sakidio Batoh 

 
Motosikleta Motorka 

 
Angeio Váza 

 
Sapouni Mýdlo 

 Kiwi Kiwi 

 Drawer Šuplík 

 Motorbike Motorka 

 Vase Váza 

 Soap Mýdlo 

 

Náplň práce 
Dnes jsme dostali za úkol vyplevelit bramborové pole. Dostali jsme rukavičky a ručně 

vytrhávali z řádku všechny plevely, které jsme následně pokládali do meziřádku. 

V bramborách jsme se setkali s Mandelinkou bramborovou a spousty jejich larev, dále nás 

doprovázeli různý hmyz od kobylek až po černé brouky vypadající jako nelétavá moucha. 

Nejčastějším plevelem byli rostliny čeledě Lipnicovité, tj. trávy. 

 

Kulinářský workschop 
- Byli jsme v restauraci, ve které jsme ochutnávali řecká jídla 

- Jako první jídlo jsme měli řecký salát, který obsahuje sezóní zeleninu, olivový olej a 

fetu 

- Poté nám přinesli Tobouleh (Tabule) ve které byli kroupy, petrželka, rajče a olivový 

olej 

- Fazolové lusky, olivový olej, rajče a cibulka byli v jídle, kterému říkají fazolaki. 

- Rýže smíchaná s masem v cuketce, která byla posypaná petrželkou, a to vše bylo 

položené v nálevu se jmenovalo Kolotifaita jemista 

- Hovězí, sýr a těstoviny, něco na styl lasaghne, bylo jídlo  

- Lilek, mleté maso, sýr se nacházeli v jídle Musaka. 

- Poslední jídlo na stole bylo Stifado. Jedná se o hovězí maso s cibulkou. 

 

Jídla na stole můžeme celkově zhodnotit za velice dobrá. U stolu panovala velice dobrá 

nálada, všichni jsme si povídali třeba právě o jídlech, které jsme právě ochutnávali. Myslím, 

že nebudu mluvit jen za sebe, když řeknu, že Řecká jídla jsou opravdu zajímavá a některá 

jsou i kulinářskými zážitky. 

 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

13 

 

Tradiční řecká jídla: 
- Mezi další tradiční jídla se řadí také suvlaki,(tj. kousky jehněčího nebo kuřecího na 

špejli), chorta (salát ze zelených listů nebo jiných zelených částí rostlin) mořské plody, 

gyros, tzatziky (Řecký bílý jogurt, okurka, česnek, olej, kopr a bylinky) olivy a 

samozřejmě i olivový olej 

- Řekové nejčastěji pijí vodu, ale jejich nejznámější pití je asi Oyzo tj.Anýzový likér 

destilovaný z vína, ochucený anýzem a bylinkami 

 

Plodová zelenina 

- Plodová zelenina je zelenina, která má jedlé plody. 

-  Mezi plodovou zeleninu patří například paprika, rajčata, lilek, cuketa 

nebo tykev, ale také melouny.  

- Plodová zelenina se dělí na pravé bobule rostlin z čeledi lilkovité a 

nepravé bobule rostlin z čeledi tykvovité (okurka, tykev, cuketa, meloun). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

14 

8. den 
 

Datum:    19. 10. 2019 

Náplň práce :  práce v olivovém sadu 

Doprovodný program: Natahování a uklízení sítí 

Nová slovní zásoba: 

 
Orea Pěkně 

 
Megalo Velký 

 
Grasidi Tráva 

 
Farmakeio Lékárna 

 
Souper market Super market 

 Nice Pěkně 

 Big Velký 

 Grass Tráva 

 Pharmacy Lékárna 

 Supermarket Super market 

 

Náplň práce: 
Natahovaní sítí – provádí vždy minimálně 2 lidi. Síť se rozmotá, aby bylo zřetelné, jak patří. 

Pak každý z nich chytne jeden roh, vždy ten protější a síť napnou. Nejprve se napíná síť dál 

od stromu, poté blíže ke stromu a nahodí se trochu na kmen. Pak se ještě jednou napne dál od 

stromu. To samé se provede se sítí na druhé straně kmene a vytvoří se přehyby které se k sobě 

připevní kolíčky. Teprve pak je strom připraven k česání.  

Sklízení sítí – Když jsou olivy v bedýnkách,  a už se nebude česat žádný strom, musí se sítě 

uklidit. Zase to provádí minimálně 2 lidi. Síť si napnou jako by chtěli prostřít strom, pak si 

chytnou protější rohy a synchronizovaně s nimi jdou na druhou stranu, po celou dobu ji musí 

napínat, kde ji položí. Síť se tím přeloží na půlku. Pak se vrátí zpět k přelomu sítě, ten zase 

uchopí a synchronizovaně jdou na druhou stranu, opět je za potřebí celou dobu síť pnout, kde 

ji opětovně pokládají, tím už je síť přeložená na čtvrt. Pak se to provede ještě jednou. 

Následně už se síť z krajů skládá na cca metrové obdélníčky, tak aby se vlezla paní Eleni do 

auta.  



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

15 

9. den 
 

Datum: 20. 10. 2019 

Náplň práce: Práce ve skleniku, exkurze 

Doprovodný program: Výlet na lodi 

Nová slovní zásoba: 

 
Sad sad 

 
Thermokípio skleník 

 
Louloúdi kreváti záhon 

 
Sporófyta sazenice 

 
Spórous semínko 

 Plantation Sad 

 Greenhouse Skleník 

 Bed Záhon 

 Seedling Sazenice 

 seed Semínko 

 

Dnes jsme se vydali hned z rána k přístavu, kde na nás čekala loď, která nás spolu 

s kapitánem, průvodcem a paní od delfínů zavezla po moři na zajímavá místa. Viděli jsme 

způsob odchytu ryb, rybí farmy, delfíny a mohli jsme si zaplavat. Odpoledne jsme šli do 

skleníku, kde jsme sklízeli rajčata a okurky. 

 

Rybí farma: 
- Velké, hluboké sítěné přihrádky, ve kterých se chovají ryby.  

- Ryby jsou rozděleny podle druhu, věku a velikosti do různých přihrádek., to znamená, 

že přihrádek bylo celkem dost u sebe. 

- Aby jim ptáci nelovili ryby, jsou přihrádky ještě překryty sítěma. 

- Byli umístěny poměrně blízko u břehu. 

 

Amvrakijský záliv: 
- Amvrakijský záliv je největší chráněný park v Evropě, který je zařazen do evropského 

systému ochrany přírody Natura 2000, také patří mezi světová dědictví UNESCO. 

- Jeho rozloha činí … 

- Na tomto místě hnízdí velká spousta živočichů, protože je zde pro ně ideální prostředí. 

- Voda je zde vždy teplá (v létě 22-24 C° a v zimě 20-22C°) a mísená sladká říční se slanou 

mořskou. 

- Místy se zde nachází až 297 druhů ptactva, mezi nimi plameňák nebo pelikán. Něktří zde 

žijí trvale, jiní se zde zastavují na své cestě do teplejších krajin. 

- Kromě ptactva zde najdeme i nejrůznější druhy hmyzu a dokonce se zde nacházejí i 10 

vysazených Buvolů vodních, kteří pomáhají místnímu ekosystému. 

 

 

 

 

 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

16 

 

Zvířata Řecka mořská 
- Zdejší moře poskytuje domov mnoha živočichům, hlavně rybám. Avšak jejich počet 

díky velkému množství rybářů klesá. 

- Kromě ryb zde žije spousta mořských želv, žraloků, medůzek a samozřejmě delfinů, 

pro které má Amvrakijský záliv přímo skvělé podmínky. 

- Také na zdejších korálových útesech žijí mořští ježci, kteří mohou být velmi 

nebezpeční, když nejsme dost opatrní. 

- Dále zde můžeme spatřit mořské hvězdice. 

 

 

Flora Řecka 
Okolo 50% Řeckého území je pokryto lesy s bohatě rozličnou vegetací, která se 

rozpíná od horských jehličnanů až k přímořskému typu vegetace. 

 

Nejvyšší pohoří Olymp je skoro 

celoročně pokryto sněhem.  

Na jiných vrcholcích hor, které jsou nad 2000 metrů nadmořské výšky, jsou zbytky 

sněhu vidět i do června.  

Tyto nejvyšší oblasti jsou pokryty horskými 

loukami. 

 

Ve středním klimatickém pásmu 

najdeme floru podobnou té naší. Středomořské rostlinstvo jsou především 

tvrdolisté rostliny a sukulenty. 

Lesní porosty se střídají se smíšenými lesy z dubu, plantanu, borovice, rohovníky aj., a 

s keřovitými porosty tzv. Makie. 

 

Významnou roli v hospodářství hrají olivovníky, fíkovníky, vinice, mandlovníky, 

ovocné stromy a citrusovníky. 

 Pěstují se ale také melouny, brambory, obilí atd. 

 Dobře se zde daří i africké Palmě datlové. 

 

Makie: 
- Je nejčastější vegetační typ středomořské oblasti. 

- Jedná se o sekundární typ vegetace oblasti u středozemního moře nahrazující 

stálezelený les této oblasti. 

- Makie je keřovitý ekosystém. 

Dělí se na: Vysokou makii, kde keře sahají až do 5 metrové výška 

                  Nízkou makii, kde dosahují keře pouze do 2 metrů 

-  Makie jsou v Řecku velmi vysušené, zelenají se jen na jaře. 

 

 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

17 

 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

18 

10. den 
 

Datum: 21. 10. 2019 

Náplň práce: Práce v sadě 

Doprovodný program: Odpočinek 

Nová slovní zásoba: 

 
Ploíro Loď 

 
Istiofóro Plachetnice 

 
Atmóploio Parník 

 
Perivlímata Mušle 

 
Delfíni delfín 

 Ship Loď 

 Sailing boat plachetnice 

 Steamer Parník 

 Shells Mušle 

 Dolphin Delfín 

 

Náplň práce. 
Bedýnkování: 

Když jsou všechny olivy sčesány ze stromu, 2 z nás popadnou síť, 

 vždy naproti sobě, a synchronizovaně s ní jsou na druhou stranu.  

To stejné se provádí na druhé straně, tím se olivy ze sítě přemístí  

do tenkého pruhu právě uprostřed. Ten se pak shrnuje úplně doprostřed  

sítě, kde se vytvoří hromádka. Pak se síť společně zvedne a hromádka  

se přesype do bedýnky. Pokud je oliv hodně, a tudíž je hromádka moc  

těžká a nejde zvednout, je zapotřebí nejdříve do prázdné bedýnky olivy 

 nahrnout a až pak do druhé bedýnky přesypat.  

 

Historie Řecka 
Jeden z nejstarších důkazů osídlení řeckého území je z doby 500 000 let př. N. l., 

je to kostra neandrtálce. 

Za první kulturu Řecka se považuje Kyklandská civilizace, poté, co byla Kréta obsazená 

řecky mluvícími národy, se začíná datovat Minojská civilizace. Centrum kultury se pak 

předsunulo na Peloponés.Tam konkrétně v Mykénách máme mykénskou kulturu. Po pádu 

Mykén nastává období temna a útočí kmeny Dórů. Nastaly vlny stěhování. Okolo roku 720 

př. n. l. začaly být zřizovány městské státy. Proběhla také kolonizace Malé Asie, území 

dnešního Řecka, Itálie, Francie a afriky. Doba klasická byla charakteristická Perskými 

válkami. Po čtyřech bitvách s Peršany (U Thermopyl, Salaminy, Plataje, Marathon) z nichž 

Řekové prohrály jen jednu (u Thermophyl) se Řecko zbavilo perského nebezpečí. Vznikly 

dva mocenské spolky, Athénské a Spartské. Poté přišly peloponéské války, 

což byly v dnešním slova smyslu války občanské, po konfliktech už nebyly schopni 

zaujmout vedoucí postavení. Do této situace přichází Filip II., který chtěl být pánem celého 

Řecka a spojit řecké státy, což se mu povedlo v bitvě u Chaironeie, kdy jeho syn 

Alexandr Veliký opět zachránil Řeky před Peršany. Tomuto období se říká Helénské. Od roku 

146 př. n. l. datujeme římskou nadvládu nad Řeky, Řecko ztratilo svůj význam a bylo 

využíváno spíš k turismu. Řecko se stalo součástí Byzantské říše na více než 1 000 let, tudíž 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

19 

se hlavní sídlo římské říše přesunulo na východ Byzance. V roce 1 204 padla Konstantinopol 

do rukou křižáku jako následek křížových výprav. Byzantská říše neodolala náporu 

Osmanských Turků, tím končí další éra řeckých dějin. Další éra, asi nejhorší, doba turecké 

nadvlády, se vyznačuje kulturním úpadkem, zakazovalo se křesťanství, kostely se přestavěly 

na mešity a řecké obyvatelstvo bylo násilně islamizováno. V roce 1 821 se konečně Řekům 

podařilo vzepřít Turkům a zorganizovali národněosvobozenecký boj. Po sedmi letech se 

Řekové dočkali samostatného státu. Po balkánských válkách a po 1. Světové válce se Řecko 

postavilo na stranu proti Rakousku-Uhersku. Dostalo velké území na úkor poraženého 

Turecka, Bulharska a Albánie. Během 2. Světové války byl prezidentem Metaxas, ten vyhlásil 

Řecku diktaturu. Když se Mussolini chystal Řecko napadnout, Metaxas jeho ultimátum 

odmítl, tím se Řecko stalo cílem Hitlerova plánu o dobytí Evropy. Odpor proti okupaci byl 

však nečekaně velký. Od roku 1 976 je Řecko konečně demokratickou republikou v čele 

s prezidentem, jako oficiální jazyk se stala lidová forma jazyka. V roce 1 980 bylo Řecko 

přijato do NATO a v roce 1 981 mezi členy EHS. Od roku 2 002 je členem Evropské unie. 

 

Antonius versus Octaviánus, bitva Amvrakijský záliv 
Byla to námořní bitva římské občanské války, která proběhla v roce 31 př. N. l. a ve které se 

střetla Octavianova flotila se spojeným loďstvem Antonia a Kleopatry VII., egyptské 

panovnice. Jako základna sloužilo Kleopatře a Marku Antoniovi město Actium na Actiovém 

mysu na pobřeží severozápadu. Příčinou této bitvy bylo rozdělení východních římských zemí 

Antoniem mezi jeho děti a Kleopatru. Senát pak odsoudil Antonia a vyhlásil Kleopatře válku. 

Octavianově flotile se podařilo zablokovat nepřítele v Amvrakijském zálivu. 

Antoniova flotila se poté snažila Octaviana zatlačit, ale její velké lodě zničily menší a 

rychlejší Octavianusovy lodě. Kleopatra se svou flotilou se prakticky boje nezúčastnila, 

proplula a zamířila k Peloponésu. Antonius, překvapený Kleopatřiným jednáním na malé lodi 

pronikl nepřátelskou linií, dohnal Kleopatru a přesedl na její loď. Dalším rokem se 

Octavianusovi podařilo vylodit v Egyptě. Antoniova armáda se rozpadla v důsledku dezercí a 

Markus Antonius spáchal sebevraždu, jelikož uvěřil poplašné zprávě o smrti jeho milenky 

Kleopatry. Po neúspěšných vyjednáváních spáchala sebevraždu i Kleopatra, nechala se 

uštknout hadem. Octavianovo vítězství znamenalo nové období římských dějin – císařství. 

 

následky 
Nikopolis 

Bylo město v západním Řecku. Založil jej Octavianus na počest svého vítězství v roce 31 př. 

n. l. nad vojskem 

Antonia a Kleopatry na místě, kde tábořila jeho vojska. S pádem římské říše bylo město 

vypleněno. Později v 6. století ho však objevil císař Justinián a nějaký čas město vzkvétalo 

jako byzantské, ale pak, po 4 letech se rozpadlo následkem zemětřesení. 

Kassope 

Město Kassope bylo po této válce opuštěno, jelikož lidé z tohoto města přesídlili do 

nově vzniklého města Nikopolis, které se stalo novým hlavním městem Regionu. 

 

 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

20 

11. den 
 

Datum: 22. 10. 2019 

Náplň práce: Zpracování zeleniny, práce v sadě 

Doprovodný program: Lisovna olliv, biofarma, zpracování pokrutin, ovčí farma 

Volnočasové aktivity: procházka 

Nová slovní zásoba: 

 
Ýfalos Útes 

 
Póli Město 

 
Agorá Tržnice 

 
Odós Stánek 

 
Almyró Slané 

 Clif Útes 

 City Město 

 Marketplace Tržnice 

 Road Silnice 

 Salty slané 

 

Náplň práce: 
- Dnes dopoledne jsme jezdili po exkurzích a odpoledne byli kluci v sadě a holky 

pomáhali naší paní učitelce se zavařováním. Dělali jsme kečup a lečo. A Ještě jsme 

připravili řecký salát k večeři. Našim úkolem bylo umýt, připravit a nakrájet zeleninu. 

Z rajčat jsme museli sundat slupku. Pracovali jsme s rajčaty, paprikami, lilky, 

cuketkami a okurkami.  

 

Lisovna oliv: 
- Aby mohl být olej bio green, musí se lisovat z nezralých zelených oliv v lisovně, která 

má certifikát bio. 

- Sklizené olivy se složí do takového jakoby trychtýře, z něhož pomocí pásu pokračují 

dál do fukaru, který z oliv odfouká listy, které tam zůstaly. 

-  Poté pokračují dál do myčky, která je důkladně umyje otáčivým pohybem. Z myčky 

se pomocí potrubí dostávají do drtiče, kde se olivy drtí na kaši. 

- Následně se z kaše oddělují pokrutiny, které se pak zpracovávají ještě jinak a samotný 

olej, který putuje dále a prosévá se mezi sítěmi, na nichž se uchycují zbylé částečky. 

- Prosetý olej se dostává do nádoby s vodou, která pracuje na principu hustoty. Voda 

            zůstává dole a olej se drží nahoře. Následně je přečerpán do úschovných nádob. 

 

Zpracování pokrutin: 
- Pokrutiny jsou zbytky z oliv, které prošli lisovnou. 

- Dělá se z nich olej a bio palivo. 

- Nejdříve se z pokrutin odstraňuje vlhkost. (z 50 stupňů na 8 stupňů) Ta se odstraňuje 

ve válcích. Vstupní teplota ve válci je 500 C° a výstupní je 100 C°.  

- Dále to prochází destilací. (pára dosahuje teploty 200 C°) 

- Do pokrutin se přidá hexan, ten naváže olej, který putuje do nádrží a zůstává pevná 

hmota s hexanem, ze které se vyrábí peletky bio paliva. 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

21 

- Ze závodu, který jsme navštívili, se ještě nezpracovaný olej posílá dále do rafinérií, 

kde se dále chemicky zpracovává. 

- Tento olej má tmavě zelenou barvu a je málo kvalitní. 

- V rafinérirích se této barvy zbavují a neutralizují kyselost (v době kdy odchází ze 

závodů bývá kyselost od 70% do 50%. Bio green olive oil od Eleny má kyselost 0,02 

%) 

- V dnešní době už ale nad olejem olivovým převládá olej kokosový nebo palmový. 

 

Biofarma 
- Je to ekologická certifikovaná farma, která pěstuje zeleninu (např.: květák, červenou 

řepu, cibulku, okurky, rajčata, cukety a další) a ovoce (např.: jahody, melouny) 

- Vše pěstuje na ploše 7 000 m2 z toho 2 000m2 jsou skleníky, zbytek se používá pro 

venkovní pěstování. 

- Biofarmu provádí jen pan Jorgos se svou ženou. Jeho otec se zabýval ještě normálním 

zemědělstvím. Certifikát eko získal až on sám v roce 2 000.  

- Protože mají certifikát eko, tak nemohou používat chemické postřiky, proto proti 

mouše Tuto, která napadá pouze listy, používají postřik z olivového oleje nebo roztok 

z česneku jako prevenci. Moucha tam pak nemůže naklást svá vejce. 

- Proti plísni používají peroxid vodíku (ten, kterým se čistí rány, běžně k sehnání 

v lékárnách) a jedlou sodu v poměru 100 kg látky na 100 litru vody. Tento postřik se 

dělá i preventivně. 

- Na mšice používají roztok mýdla, oleje a čistého líhu. V poměru 2 litry oleje, 2 kg 

mýdla a 1 litru líhu. Nebo se také požívá kopřivový roztok v poměru 10 litrů vody na 

1 kg kopřiv, to se stříká ale jen na listy. 

- Na fitoftoru (černé fleky na rajčatech) nenašel nic, co by mu pomohlo. Fitoftora vzniká 

nedostatkem vápníku v půdě, takže se jí dá pouze předcházet tím, že se do půdy přidá 

vápno. V Řecku je půda, která trpí nedostatkem vápníku.  

- 1 skleník stojí asi 6 000 euro, proto, aby něco vydělal, si nemůže dovolit ve sklenících 

provozovat úhor. Na venkovním pěstování to ale provozuje.  

- Ve sklenících nemá vytápění, proto mu rajčata vydrží jen zhruba do vánoc, další pak 

sadí až v lednu a zakrývá je igelitem. (princip skleníku ve skleníku) Přez zimu mu 

vydří např.: květák a zelí. 

- Jeho produkty odebírají bio zelinářství v Preveze, Janině, Těrtiře a Artě. 

- Zajímavostí je, že pan Jorgos nevlastní ani televizi a ani telefon, má pouze pevnou 

linku, aby se domluvil se svými zákazníky. 

 

Ovčí farma 
- Chovají Francouzské plemeno Lacon v počtu 300 ks. 

- Mají ocenění na 3. nejlepší ovčí mléko v Řecku i přes to, že jsou zaměřeni na výkrm. 

- Mléko prodávají do průmyslových mlékáren. 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

22 

 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

23 

12. den 
 

Datum: 23. 10. 2019 

Náplň práce: Práce ve skleníku, exkurze 

Doprovodný program: město Parga 

Nová slovní zásoba: 

 
Pelican Pelikán 

 
Gláros Racek 

 
Kingfisher Ledňáček 

 
Poulí Pták 

 
Sardéles Sardinky 

 Pelican Pelikán 

 Seagull Racek 

 Kingfisher Ledňáček 

 Bird Pták 

 Sardines Sardinky 

Dnes jsme nastoupili do práce v sedm ráno, sbírali jsme lilky a papriky. 

Město Parga: 
Odpoledne jsme se vydali na výlet do města Parga. Do města vedla poměrně dlouhá, rovná 

cesta, kterou jsme si užili. Po příjezdu jsme se šli podívat na zříceninu hradu, která na mě 

působila takovým velice příjemným dojmem. Byl z ní krásný výhled na okolí. Tuto zříceninu 

jsme si mohli v klidu projít a prozkoumat tak všechny její tajná místa. Poté jsme se vydali do 

samotného města. Je to útulné celkem malé městečko na kopci. Má malé uličky a spoustu 

domů, také má nádhernou pláž, která je rádoby skrytá mezi dvěma skalami. Nedaleko od 

břehu je ostrůvek, ze kterého jsme mohli skákat do vody, na to ale nikdo z naší skupiny 

nenašel dost odvahy. Voda zde byla poklidná, téměř bez vln, a poměrně dost hluboká už pár 

metrů od břehu. Ve městě jsme dostali rozchod. Mohli jsme si v klidu projít všechny tajemné 

uličky tohoto překrásného městečka, nahlédnou do obchůdku a zakoupit suvenýry. Od 

pohlednic, přes náramky až k é krásným soškám, to vše jsme mohli zahlédnout v jakémkoliv 

obchůdku. Bylo to příjemné zpestření tohoto už tak úžasného zážitku, který nese název 

Agropraktice.  



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

24 

13. den 
 

Datum: 24. 10. 2019 

Náplň práce: Zastřihávání rajčat ve skleníku 

Volnočasové aktivity: Návštěva Prevezy. 

Nová slovní zásoba: 

 
Krasí Víno 

 
Býra Pivo 

 
Pub Hospoda 

 
Estiatério Restaurace 

 
Diamérisma Byt 

 Wine Víno 

 Beer Pivo 

 Pub Hospoda 

 Restaurant Restaurace 

 Flat byt 

 

Náplň práce: 
Dnes jsme opět jeli pracovat do skleníku. Po příjezdu jsme obdrželi zahradnické nůžky a 

gumové rukavičky. Našim úkolem bylo stříhat listy rajčatům. Na rostlině jsme našli větvičku, 

na které bylo nejnižší rajče. Pod touto větvičkou jsme vynechali jeden nebo dva listy a ty další 

jsme museli ustřihnout. Pokud bylo malé rajče na nejnižší větvičce, muselo se ustřihnout také, 

jelikož by nedozrálo. Taky jsme stříhali větvičky, na kterých byli rajčata napadená plísní.  



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

25 

14. den 
Datum: 25. 10. 2019 

Náplň práce: Úklid penzionu 

Doprovodný program: pláž Monolity, návštěva Agi Apostoli, předávání certifikátů 

Nová slovní zásoba: 

 
Salinkári Šnek 

 
Korálli Korál 

 
Katastráfike Zřícenina 

 
Pérka Hrad 

 
Kástro Zámek 

 Snail Šnek 

 Coral Korál 

 Ruin Zřícenina 

 Castle Hrad 

 Lock Zámek 

 

Náplň práce: 
 

Dnes už naše skupina nepracovala v sadě ani ve skleníku, ale pracovala na penzionu, kde 

holky měli za úkol vše uklidit. Zamést a vytřít dvůr, umýt a vyčistit auta, udělat pořádek 

v nádobí, nalepit štítky na zavařeniny a sbalit si věci. Dále uklidit pokoj a pomalu se připravit 

na odjezd. Kluci měli za úkol odvézt lavice do muzea a uklidit Kubovo muzeum Neochori. 

 

 Zvířata Řecka suchozemská?  
- V sadech se často setkáváme s kudlankou nábožnou, sarančaty a podobným druhem 

hmyzu. 

- Můžeme zde najít i vlka, nebo kozu divokou, která je ve zdejší zemi chráněná.  

- Jak v Česku tak i zde také může potkat lišky, srny, divoká prasata atd. 

- V řeckých městech se vyskytuje velké množství potulných koček a psů. 

- Potulných zvířat bychom se neměli dotýkat, mohou mít nemoci. 

- Z řad ptáku se zde můžeme setkat s orli, sokoli a sovami.  

- Méně také se ledňáčky a žluny. 

- V Řecku je spoustu škorpionů, většina z nich však není jedovatá. 

 

 

Po obědě jsme se ještě jednou vydali na pláž monolity, kde jsme si asi naposledy užili 

mořskou vodu a spoustu zábavy. Po příjemném ochlazení jsme se vydali na nákup do Lidlu a 

posléze na Agi apostoli, kde jsme se pokochali výhledem na moře a natrhali si domů vavřín. 

Večer na nás čekalo předávání certifikátů.  



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

26 

15. den 
Datum: 26. 10. 2019 

Náplň práce: Odjezd domů 

Doprovodný program: Metheory, Loannina, vergina 

Nová slovní zásoba: 

 
Leoforeío Autobus 

 
Mail Pošta 

 
Louloúdi Květina 

 
Déntro Strom 

 
Nkril Gril 

 Autobus Autobus 

 Post office Pošta 

 Flower Květina 

 Tree Strom 

 Grill Gril 

 

Dnes jsme se po náročném rozloučení vydali na cestu domů. Po cestě Jsme se rozdělili a jedna 

naše skupina jela na Metheory, ze kterých byl přímo úchvatný výhled na okolní krajinu. 

Metheory jsou chrámy, které vznikly asi ve 14. Století, nicméně mniši se zde začali usazovat 

mnohem dříve. Jsou často označeny jako osmý div světa. Množné číslo Metheora se ujalo pro 

kláštery, které vznikli do 16. století, bylo jich 24. Dnes je jich v provozu pouze 6. Dva 

kláštery slouží mnichům a jeptiškám, čtyři spíše jako turistické atrakce. Kláštery jsou zapsány 

do mezinárodního seznamu UNESCO. V klášterech je nutný přiměřený oděv. Pánové musí 

mít zakryty kolena, ženy ramena. Druhá skupina jela do Města Loannina, kde navštívila zdejší 

muzeum Silversmithing, věnované především stříbru, jeho výroby a všeho co se toho týče. 

Budova sídlí na zámku Loannina a má dvě patra. Po návštěvě tohoto muzea jsme navštívili 

samotné město, kde jsme měli možnost nakoupit ještě poslední suvenýry. Nakonec  jsme jeli 

do muzea ve Vergině. Muzeum v sobě ukrývá 4 hrobky členů Makedonské královské rodiny, 

mezi nimi pravděpodobně i hrobku samotného Filipa II., otce Alexandra Velikého. 

Prohlídkový okruh začíná hrobkou IV., která byla ve starověku vyloupena, tudíž o ní skoro 

nic nevíme, stejně jako o následující hrobce s číslem I., ve které se dochovala nástěnná malba 

znázorňující únos Persefony.  Zlatým hřebem muzea je hrobka II., přisuzována králi Filipu II. 

makedonskému. Jeho hrobka byla zasypána, proto se dochovala v perfektním stavu. Hrobka 

III. byla postavena pro Alexandrova syna, který byl ještě jako mladík zavražděn. Krom 

hrobek jsou zde k vidění také: zlaté věnce, zbroje různého druhu, velké množství váz a 

různých nádob, zlaté šperky aj. Všechny tyto výlety byli velice pěkné a naučné. 

 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

27 

 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

28 

16. den 
Datum: 27. 10. 2019 

Doprovodný program: Příjezd domů 

Nová slovní zásoba: 

 
O ílios Slunce 

 
Astéria Hvězdy 

 
Selíni Měsíc 

 
Sýnnefa Mraky 

 
Kataigída Bouřka 

 Sun Slunce 

 Star Hvězdy 

 Moon Měsíc 

 Cloud Mraky 

 Storm Bouřka 

 

Dne jsme jeli ze Srbska domů. Projížděli jsme Srbskem, Maďarskem, kde jsme sáli hodinu na 

hranici. Dále Slovenskem, na Slovensku u Bratislavy byla dvou hodinová zácpa. A nakonec 

přes Olomouc do Opavy, kde už na nás čekali rodiče. Na cestě jsme zastavovali na 

benzínových pumpách, kde jsme se mohli aspoň na chvíli protáhnout a projít. Domů jsme 

dorazili poměrně pozdě, ale to nám nevadilo. 

 



Jelenová, Kolder, Stachelová, Večerková 

… 

29 

Evaluace  
 

Co se mi líbilo nejvíc: Nejde říct, co se nám líbilo nejvíce, protože všechno od práce v sadu až 

po ty překrásné výlety bylo strašně moc fajn a když má člověk okolo sebe tolik příjemných a 

přátelských lidí, jako byla celá naše parta, je každý zážitek ten nejlepší. Jsme strašně moc 

rádi, za to že jsme mohli jet. Děkujeme.  

 

Nejlepší momenty: Mezi naše nejlepší momenty z volného času patří sledování západu slunce 

z Pantokratoru, večerní procházky do města, tancování na cestě. A naše nejlepší momenty na 

výletě byli: cestování autem a pohled na nespoutané, zvídavé a nádherné delfíny, kteří 

radostně skotačili okolo lodi. 

 

Nejhorší momenty: Nejhorší bylo vědomí, že za pár hodin, už budeme na cestě domů a že se 

budeme muset rozloučit s tímto nádherným místem, s příjemnými lidmi, Eleny, Panosem, 

Nefelkou a Dimitrisem. Celkově s pohodou života v Řecku a vrátit se zpět do reality. 

 

Jel(a) bys znovu? 

  
 

Doporučil(a) bys tuto akci spolužákům? 

 
 

Praxe se mi: 

 
 

 

 

Hodnocení praxe (známkou – jako ve škole) 

 

 

Přínos pro odbornost    1 

 

Přínos pro jazykovou komunikaci  1

 

Spokojenost s organizací praxe  1 

 

 


